
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 aprile 2008 - Deliberazione N. 573 - 
Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile  – POR CAMPANIA 2000-2006 Misura 1.7 azioni c) e d) - Conferma dei finanziamenti con-
cessi ai Comuni di Giungano e di Pollica, alla Provincia di Napoli e al Consorzio NA1. 

 
PREMESSO 
che, con decisione C(2000) 2347 dell’8 agosto 2000, la Commissione Europea ha approvato il Pro-
gramma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania; 

che, con Decisione C(2004) del 15 dicembre 2004, nr° 5188 la Commissione Europea ha approvato, a 
seguito del processo di revisione di metà periodo, il nuovo testo del POR Campania deliberandone an-
che l’assegnazione delle relative risorse premiali; 

che con Decisione C(2006) 3424 la Commissione ha adottato gli Orientamenti sulla chiusura degli inter-
venti (2000-2006) dei Fondi strutturali; 

che ai sensi dei suddetti Orientamenti “in linea di massima gli impegni di spesa delle autorità nazionali 
possono essere assunti dalle autorità responsabili del programma fino alla data finale di ammissibilità 
delle spese. Tuttavia, nella pratica, al fine di consentire ai beneficiari finali di portare a termine le opera-
zioni e di eseguire i pagamenti entro la data finale di ammissibilità delle spese, tutti gli impegni devono 
essere assunti con sufficiente anticipo rispetto al termine di chiusura del programma”; 

che a norma dell’articolo 30, paragrafo 2, del regolamento (CE) n. 1260/1999, il termine finale per 
l’ammissibilità delle spese è fissato nella decisione relativa alla partecipazione dei Fondi; 

RILEVATO 
che, in linea con i citati orientamenti di chiusura, la Giunta Regionale, con deliberazione n. 748 
dell’11/05/2007, ha stabilito, tra l’altro, le scadenze per l’emanazione del bando e per l’aggiudicazione 
della gara per le operazioni di acquisizione di beni e servizi cofinanziate dal FESR, che presentino un 
cronogramma coerente con la tempistica di chiusura del Programma e precisamente: 

 
Operazioni di acquisizione di beni e servizi di im-
porto superiore alla soglia comunitaria (€.
211.000) 

Aggiudicazione della 
gara 

30 settembre 2007 

Operazioni di acquisizione di beni e servizi di im-
porto inferiore alla soglia comunitaria (€ 211.000) 

Aggiudicazione della 
gara 

31 ottobre 2007 

 

che la citata DGR n. 748/07 ha previsto, inoltre, che, su richiesta motivata dei Responsabili delle Misure, 
l’Autorità di Gestione del POR valuti i singoli casi onde verificare se le operazioni che non hanno rispet-
tato le scadenze di cui al comma precedente presentino, comunque, un cronogramma coerente con le 
scadenze annuali e finali del PO e che la conferma del finanziamento di dette operazioni sia proposta al-
la Giunta Regionale; 

che il responsabile della misura 1.7, con nota prot.n. 116386 del 07/02/2008, nel comunicare all’Autorità 
di Gestione,  le operazioni ammesse a cofinanziamento che non avevano rispettato le scadenze di cui 
sopra, ha chiesto di valutare la conferma dei finanziamenti concessi ai beneficiari finali di seguito indica-
ti, atteso che gli stessi hanno garantito la rendicontazione della spesa entro il 31/10/2008 o hanno pre-
sentato un cronoprogramma coerente con la rendicontazione entro il 31/12/2008: 

 
AZIONE BENEFICIARIO FINALE 

c Provincia di Napoli 
d Consorzio NA1 
d Comune di Giungano 
d Comune di Pollica 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



che l’Autorità di Gestione, con nota prot.n.201183 del 06/03/2008, ha preso atto della coerenza dei cro-
nogrammi dei finanziamenti sopra indicati con la rendicontazione della spesa entro fine 2008 e ha richie-
sto, in conformità al disposto della DGR 748/2007, di proporre alla Giunta Regionale la conferma del fi-
nanziamento; 

 

RITENUTO 
per quanto sopra esposto, di poter confermare i finanziamenti riportati nella tabella sovrastante, in quan-
to presentano una tempistica di attuazione coerente con la chiusura del Programma Operativo 2000/06; 
 
VISTI 

 il Regolamento (CE) n. 1260/99; 
 il POR Campania 2000-2006; 
 la DGR n. 748/2007 

 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente  riportati: 
 
di confermare, ai sensi della DGR n. 748/2007, i finanziamenti riportati nella tabella sottostante a valere 
sulla misura 1.7 del  POR Campania 2000/06, azioni c) e d), in quanto presentano una tempistica di at-
tuazione coerente con la chiusura del Programma Operativo 2000/2006: 
 

AZIONE BENEFICIARIO FINALE 
c Provincia di Napoli 
d Consorzio NA1 
d Comune di Giungano 
d Comune di Pollica 

 
 
di trasmettere il presente atto al Settore Tutela Ambiente, all’Autorità di Gestione POR, al Responsabile 
della misura 1.7, al Settore Stampa, Documentazione e BURC per gli adempimenti di competenza e al 
Servizio di Comunicazione Integrata per la pubblicazione sul sito web ufficiale della Regione Campania. 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008


